05

EXTRATO DE CONTRATO - Nº DO DOCUMENTO 360/2022 - SPU
Nº P215912/2022 - CONTRATO Nº 082/2022 - SEPLAG.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da
Secretaria do Planejamento e Gestão. CONTRATADA: COMPANHIA
ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
sob o Nº 07.047.251/0001-70. OBJETO: Contratação do fornecimento e o
uso do sistema de distribuição de energia elétrica de alta-tensão (Grupo A),
visando atender a necessidade da unidade administrativa (Palácio
Municipal). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XXII, e o Art.
26, parágrafo único, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993. MODALIDADE:
Dispensa Nº DP22015 - SEPLAG. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogados até o
máximo de 60 (sessenta) meses, nos termos da Lei Nº 8.666/1993. VALOR
GLOBAL: R$ 743.941,68 (setecentos e quarenta e três mil e novecentos e
quarenta e um reais e sessenta e oito centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122. 0500. 2500. 33903900. 1500000000.
DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 07/12/2022. SIGNATÁRIOS:
Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO DA GESTÃO INTERNA
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO e o Sr. Francisco Adriano dos Santos
Sampaio - Representante da COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ -
COELCE. Tamyres Lopes Elias - COORDENADORA JURÍDICA DA
SEPLAG EM EXERCÍCIO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P221366/2022. EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22023 - SAAE (SRP) (BB Nº 975833).
Aviso de Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 21/12/2022 às
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Hidrômetros Multijato destinados a atender a
demanda dos serviços prestados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Sobra, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146,
Sobral - CE. 06/12/2022. O Pregoeiro - EVANDERO DE SALES SOUZA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos
031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica
o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22032 - SEPLAG (BB Nº
968814). OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de mão de obra terceirizada, para a prestação de serviços
continuados cujos empregados sejam regidos pela CONSOLIDAÇÃO DA
LEIS TRABALHISTAS (CLT), para atender as necessidades da Prefeitura
de Sobral, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos
limites da lei, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em
05/12/2022 e homologado em 05/12/2022. SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07
de dezembro de 2022. O pregoeiro - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA
JÚNIOR.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos
031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica
o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22003 - CMT (SRP) (BB Nº
958190). OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de
controlador eletrônico de tráfego - 08/08 fases com módulo detector de
pedestres incluso, para atender a demanda da Coordenadoria Municipal de
Trânsito, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em
02/12/2022 e homologado em 06/12/2022. SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07
de dezembro de 2022. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA.

PORTARIA Nº 227/2022 - SME -  ALTERA A GRATIFICAÇÃO POR
ATIVIDADE DOCENTE AOS PROFESSORES DO SISTEMA
MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do
Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de
2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1454 de
17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1o Alterar a gratificação por atividade
docente de 13,3% (código 240) de 100 (cem) horas mensais para 200
(duzentas) horas mensais sobre o vencimento base da servidora de vínculo
efetivo FRANCISCA ELBIA BORGES DA SILVA, matrícula: 30000, que se
encontra em pleno exercício em sala de aula e que participa integralmente das
atividades de suporte pedagógico, integrante e do Magistério constantes na
folha de pagamento da Secretaria da Educação. Art. 2o Esta Portaria entre em
vigor a partir desta data, com alteração na folha de pagamento retroativo a 01
de novembro de 2022, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de
dezembro de 2022. FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
Secretário Municipal da Educação.

EDITAL Nº 020/2022 - SME - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
ETAPA ESCOLAR - II FEIRA DE CIÊNCIAS - O MUNICÍPIO DE
SOBRAL, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação - SME,
situada na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, 2º andar, em Sobral - CE,
TORNA PÚBLICO o RESULTADO DA ETAPA ESCOLAR DA II FEIRA
DE CIÊNCIAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SOBRAL regido pelo
EDITAL N° 20/2022 - SME, conforme relação em anexo. Sobral (CE), 06 de
dezembro de 2022. FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
Secretário Municipal da Educação - FRANCISCO VILAR
VASCONCELOS - Coordenador do Ensino Fundamental II da SME.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1468, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

16

SABÃO EM PÓ TENSOATIVO
BIODEGRADÁVEL, COMPOSIÇÃO ÁGUA,

CORANTE E BRANQUEADOR ÓPTICO. CAIXA
COM 24 UNIDADES DE 400G CADA.

Descrição complementar: embalagem com
identificação do produto e marca do fabricante, data de

fabricação, prazo de validade. registro na ANVISA.
AMPLA DISPUTA

CAIXA MARILUX 2.305 60,73 139.982,65

18

SABÃO DE COCO, COMPOSIÇÃO ÁCIDOS
GRAXOS DE ÓLEO DE COCO, CLORETO DE

SÓDIO E ÁGUA, PACOTE COM 5 BARRAS DE
200G CADA.

Descrição complementar: embalagem com
identificação do produto e marca do fabricante, data de

fabricação, prazo de validade. registro na ANVISA.

PACOTE UNO 2.121 9,80 20.785,80

Valor total da Arrematante: R$ 613.045,17

 EMPRESA ARREMATANTE: RN Distribuidora de Alimentos LTDA. CNPJ: 12.622.231-0001-91.

Item Especificação UND
Marca /

Fabricante
Quant. Preço Unit. (R$)

Preço Total
(R$)

10

PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA, ALTO
PODER DE ABSORÇÃO, FEITO EM PAPEL

NEUTRO 100% CELULOSE. FARDO COM 64
ROLOS DE 30 METROS CADA.

COTA RESERVADA

FARDO DELUXE 819 75,00 61.425,00

Valor total da Arrematante: R$ 61.425,00

EMPRESA ARREMATANTE: Nature Max Indústria e Comércio de Produtos Naturais e Cosméticos Eirelli.
CNPJ: 37.627.260/0001-00.

Item Especificação UND
Marca /

Fabricante
Quant. Preço Unit. (R$)

Preço Total
(R$)

17

SABÃO EM PÓ TENSOATIVO
BIODEGRADÁVEL, COMPOSIÇÃO ÁGUA,

CORANTE E BRANQUEADOR ÓPTICO. CAIXA
COM 24 UNIDADES DE 400G CADA.

Descrição complementar: embalagem com
identificação do produto e marca do fabricante, data de

fabricação, prazo de validade. registro na anvisa.
COTA RESERVADA

CAIXA CAMPESTRE 766 43,07 32.991,62

Valor total da Arrematante: R$ 32.991,62

ITEM FRACASSADO

Item Especificação UND
Marca /

Fabricante
Quant. Preço Unit. (R$)

Preço Total
(R$)

15

SABÃO EM BARRA, GLICERINADO, NEUTRO,
MULTIUSO, PACOTE COM 5 UNIDADES DE 200

GRAMAS CADA.
Descrição complementar: embalagem com

identificação do produto e marca do fabricante, data de
fabricação, prazo de validade. registro na anvisa.

PACOTE ITEM FRACASSADO

Valor total da Arrematante: R$ 32.991,62

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE22032 - SEPLAG

ITEM VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VR.
ESTIMADO

(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1

CERTA SERVICOS
EMPRESARIAIS E

REPRESENTACOES
EIRELI

SERVIÇO 1

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA
TERCEIRIZADA.

ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
CUJOS EMPREGADOS SEJAM

REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO
DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT)

PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE

SOBRAL POR UM PERÍODO DE 12
MESES, PODENDO SER

PRORROGADO NOS LIMITES DA
LEI.

37.586.046,24

40.825.440,00

37.586.046,24

3.239.393,76

7,93%

SUB-TOTAIS 40.825.440,00 37.586.046,24 3.239.393,76 7,93%

VLR NÃO ADQUIRIDO 0,00

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE22003 - CMT

ITENS VENCEDORA
QUANT.

ESTIMADA
UNIDADE

 VR. UNIT.
ESTIMADO

(R$)
DESCRIÇÃO

MARCA /
FABRICANTE

VR. UNIT.
OFERT

(R$)

VR.
ESTIMADO

(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1

DIGICON S.A
CONTROLE

ELETRÔNICO
PARA

MECÂNICA

8 UND 24.678,65

CONTROLADOR
ELETRÔNICO DE
TRÁFEGO - 08/08

FASES COM
MÓDULO DETECTOR

DE PEDESTRES
INCLUSO.

DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR:

CONFORME
ESPECIFICAÇÃO

DETALHADA
CONSTANTE NESTE

TERMO DE
REFERÊNCIA.

DIGICON 21.577,00 197.429,20 172.616,00 24.813,20 12,57%

2

DIGICON S.A
CONTROLE

ELETRÔNICO
PARA

MECÂNICA

2 UND 24.678,65

CONTROLADOR
ELETRÔNICO DE
TRÁFEGO - 08/08

FASES COM
MÓDULO DETECTOR

DE PEDESTRES
INCLUSO.

DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR:

CONFORME
ESPECIFICAÇÃO

DETALHADA
CONSTANTE NESTE

TERMO DE
REFERÊNCIA.

DIGICON 21.577,00 49.357,30 43.154,00 6.203,30 12,57%

SUB-TOTAIS 246.786,50 215.770,00 31.016,50 12,57%

VLR NÃO ADQUIRIDO 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESCOLA ÁREA TÍTULO DO PROJETO

ESCOLA ANTONIO CUSTODIO

DE AZEVEDO
ANNA LAYNARA MACHADO PONTE ALUNO

Ciências Humanas (História e

Geografia)

ESCOLA ANTONIO CUSTODIO

DE AZEVEDO

NAILANY CAVALCANTE DE

ALBUQUERQUE
ALUNO

Ciências Humanas (História e

Geografia)

ESCOLA ANTONIO CUSTODIO

DE AZEVEDO
RAYLLA KELLY GOMES DA SILVA ALUNO

Ciências Humanas (História e

Geografia)

ESCOLA ANTONIO CUSTODIO

DE AZEVEDO
PEDRO DO NASCIMENTO MOITA ALUNO

Ciências Humanas (História e

Geografia)

ESCOLA ANTONIO CUSTODIO

DE AZEVEDO
TAINÁ RIBEIRO PORTELA FREITAS PROFESSOR

Ciências Humanas (História e

Geografia)

ESCOLA GERARDO RODRIGUES
FRANCISCO DERICK FREIRE DE

SOUSA
ALUNO

Linguagens (Língua Portuguesa,

Artes, Educação Física)

ESCOLA GERARDO RODRIGUES
JORGE ROBERTO PEREIRA

VASCONCELOS
ALUNO

Linguagens (Língua Portuguesa,

Artes, Educação Física)

ESCOLA GERARDO RODRIGUES
GEORGE ALAN DOS SANTOS

PEREIRA
ALUNO

Linguagens (Língua Portuguesa,

Artes, Educação Física)

ESCOLA GERARDO RODRIGUES LUIS HENRIQUE SOUSA PONTE PROFESSOR
Linguagens (Língua Portuguesa,

Artes, Educação Física)

ANEXO - EDITAL Nº 020/2022 – SME - RESULTADO DA ETAPA ESCOLAR - II FEIRA DE CIÊNCIAS

AUTORES/ORIENTADORES

O CRESCIMENTO MUNDIAL DO

SETOR TERCIÁRIO E SEUS

IMPACTOS NOS DISTRITOS DE

SOBRAL: O CASO DE APRAZÍVEL

ESTRATÉGIAS DE INCLUSÃO

PARA ALUNOS SURDOS NA

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR.